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Lei Orcamentaria Anual de 2026

ANEXO XIV

PREVISAO DE GASTOS COM SAUDE

RECEITAS COM IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS

Receita Orcado 2026

1 Receitas Tributarias 148.433.028,69

1.1 Impostos 148.433.028,69

111 IPTU 48.668.028,69
IPTU - Principal 37.423.000,00
IPTU - Multas e Juros 475.000,00
IPTU - Divida Ativa 6.605.028,69
IPTU - Multas e Juros da Divida Ativa 4.165.000,00

1.1.2 ITBI 26.518.000,00

ITBI - Principal

ITBI - Multas e Juros

ITBI - Divida Ativa

ITBI - Multas e Juros da Divida Ativa
11.3 IRRF

IRRF - Trabalho - Principal

IRRF - Outros Rendimentos - Principal
114 ISSQN

ISSQN - Geral

ISSQN - Principal - Retengéo

ISSQN - Simples Nacional

ISSQN - Multas e Juros

ISSQN - Multas e Juros - Simples Nacional

ISSQN - Divida Ativa

ISSQN - Multas e Juros da Divida Ativa

2 FPM

26.500.000,00
18.000,00

0,00

0,00
22.327.000,00
6.108.000,00
16.219.000,00
50.920.000,00
23.987.000,00
10.950.000,00
14.990.000,00
183.500,00
7.500,00
530.000,00
272.000,00

47.652.000,00

Cota-Parte do FPM- Cotas Extraordinarias 2.597.000,00
Cota-Parte do FPM Cota Mensal - Principal 45.055.000,00
3 Cota-Parte do ITR - Principal 20.300,00
4 Cota-Parte do ICMS - Principal 55.500.000,00
5 Cota-Parte do IPVA - Principal 12.519.600,00
6 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal 1.875.000,00
VALOR TOTAL DA RECEITA 265.999.928,69
APLICAGAO
Funcao Subfungao Programa Descrigao Valor
10 SAUDE
122 ADMINISTRA(}i\O GERAL
0052 Fortalecimento da Gestao Publica Municipal 11.937.000,00
301 ATENGAO BASICA
0021 Estratégia e Gestdo em Saude 300.000,00
0052 Fortalecimento da Gestéo Publica Municipal 15.157.600,00
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0021 Estratégia e Gestdo em Saude 5.380.900,00
0052 Fortalecimento da Gestédo Publica Municipal 44.435.000,00
305 VIGILANCIAS EM SAUDE
0052 Fortalecimento da Gestado Publica Municipal 3.289.500,00
TOTAL DA DESPESA COM SAUDE 80.500.000,00|
LIMITES - LRF VALOR

Limite Minimo (15,00%)

39.899.989,30

PERCENTUAL ORGADO COM SAUDE

30,26%




