



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMACAO DOS BUZIOS

600
Centro
BUZIOS
CNPJ:01.616.171/0001-02

Lei Orçamentária Anual de 2026

ANEXO XIV

PREVISÃO DE GASTOS COM SAÚDE

RECEITAS COM IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

Receita	Orçado 2026
1 Receitas Tributárias	148.433.028,69
1.1 Impostos	148.433.028,69
1.1.1 IPTU	48.668.028,69
IPTU - Principal	37.423.000,00
IPTU - Multas e Juros	475.000,00
IPTU - Dívida Ativa	6.605.028,69
IPTU - Multas e Juros da Dívida Ativa	4.165.000,00
1.1.2 ITBI	26.518.000,00
ITBI - Principal	26.500.000,00
ITBI - Multas e Juros	18.000,00
ITBI - Dívida Ativa	0,00
ITBI - Multas e Juros da Dívida Ativa	0,00
1.1.3 IRRF	22.327.000,00
IRRF - Trabalho - Principal	6.108.000,00
IRRF - Outros Rendimentos - Principal	16.219.000,00
1.1.4 ISSQN	50.920.000,00
ISSQN - Geral	23.987.000,00
ISSQN - Principal - Retenção	10.950.000,00
ISSQN - Simples Nacional	14.990.000,00
ISSQN - Multas e Juros	183.500,00
ISSQN - Multas e Juros - Simples Nacional	7.500,00
ISSQN - Dívida Ativa	530.000,00
ISSQN - Multas e Juros da Dívida Ativa	272.000,00
2 FPM	47.652.000,00
Cota-Parte do FPM- Cotas Extraordinárias	2.597.000,00
Cota-Parte do FPM Cota Mensal - Principal	45.055.000,00
3 Cota-Parte do ITR - Principal	20.300,00
4 Cota-Parte do ICMS - Principal	55.500.000,00
5 Cota-Parte do IPVA - Principal	12.519.600,00
6 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	1.875.000,00
VALOR TOTAL DA RECEITA	265.999.928,69

APLICAÇÃO

Função	Subfunção	Programa	Descrição	Valor
10		SAÚDE		
	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
		0052	Fortalecimento da Gestão Pública Municipal	11.937.000,00
	301	ATENÇÃO BÁSICA		
		0021	Estratégia e Gestão em Saúde	300.000,00
		0052	Fortalecimento da Gestão Pública Municipal	15.157.600,00
	302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL		
		0021	Estratégia e Gestão em Saúde	5.380.900,00
		0052	Fortalecimento da Gestão Pública Municipal	44.435.000,00
	305	VIGILÂNCIAS EM SAÚDE		
		0052	Fortalecimento da Gestão Pública Municipal	3.289.500,00
TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE				80.500.000,00

LIMITES - LRF

VALOR

Limite Mínimo (15,00%)	39.899.989,30
PERCENTUAL ORÇADO COM SAÚDE	30,26%